重庆市财政局文件

[bookmark: _GoBack]
[bookmark: 局文号][bookmark: 字][bookmark: 年][bookmark: 号]渝财规〔2020〕6号

重庆市财政局关于印发
《重庆市政府采购评审专家考核实施细则
（试行）》的通知

各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区、万盛经开区财政局，各市级预算单位、政府采购代理机构：
现将《重庆市政府采购评审专家考核实施细则（试行）》印发给你们，请遵照执行。

重庆市财政局
2020年4月23日
重庆市政府采购评审专家考核实施细则
（试  行）

第一条  为进一步规范政府采购评审专家（以下简称评审专家）的评审行为，加强评审专家考核管理，提高政府采购评审工作质量，根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例、财政部《政府采购评审专家管理办法》等规定，制定本细则。
第二条  本细则适用于对重庆市评审专家参加政府采购活动履职情况的考核。
第三条  考核工作应当坚持实事求是、客观公正、诚实守信原则，如实反映评审专家履职情况。
第四条  考核工作采取日常考核和集中考核相结合的方式实施。
日常考核实行一项目一考核，由采购人、采购代理机构共同组织实施。集中考核原则上每年一次，由市财政局负责实施。
第五条  日常考核实行累计扣分制，根据评审专家在每个采购项目的履职尽责情况，确定考核结果。
（一）存在下列行为之一的，每次扣10分。
1.接受政府采购项目评审邀请后，无正当理由请假的；
2.未按规定时间到达评审现场；
3.评审现场不按规定提交身份证明、登记录检、存放通讯工具；
4.专业技能不能满足项目评审需要；
5.不熟悉政府采购法律法规；
6.评审专家收取劳务报酬时，不配合采购人、采购代理机构进行纳税信息登记；
7.综合评分为“差评”。
（二）存在下列行为之一的，每次扣20分。
1.缺席评审的；
2.在评审过程中不服从现场管理，无故拖延或早退影响评审工作正常进行；
3.在评审过程中违反法律法规和采购文件规定随意废标；
4.在评审过程中存在指向性、引导性、倾向性、歧视性或者排他性言行；
5.在评审过程中对投标供应商的澄清、说明内容，作出暗示或者诱导；
6.在参与的评审活动中征询采购人、采购代理机构意向中标供应商或接受任何单位（个人）提出的倾向或排斥特定竞争主体要求的。
（三）存在下列行为之一的，每次扣30分。
1.在评审过程中对需要专业判断的主观评审因素协商打分；
2.在评审过程中记录、复制或者带走评审资料；
3.评审结束后超标准索要并接受劳务报酬、差旅费或其他报酬；
4.无正当理由拒绝在评审报告上签字。
在同一采购项目评审活动中，有两种及以上扣分情形的，应当累计扣分。
第六条  集中考核以日常考核结果为基础，结合加分情况，确定考核结果。集中考核计算方法：（100分-日常考核扣分分值+加分分值）。评审专家符合下列条件之一的，每次加5分。
1.检举政府采购活动中违法、违规、违纪行为，经查证属实的；
2.向政府采购监管部门书面提出建议意见并被采纳的；
3.积极协助配合政府采购监管部门完成政府采购监管工作，并作出突出贡献的；
4.受到政府采购监管部门通报表扬的。
第七条  加强对评审专家的考核结果运用。
日常考核结果与评审专家抽取资格挂钩，年度内累计扣分达到20分（含）的，从达到之日起，暂停其3个月被抽取资格；达到30分的，暂停其6个月被抽取资格；达到40分（不含）以上的，予以解聘。
集中考核结果与评审专家评价等次挂钩，累计得分100分（含）以上为“优秀”等次，累计得分90（含）~100为“良好”等次，80（含）~90分为“一般”等次，60（含）~80分为“合格”等次，60分以下为“不合格”等次。集中考核于每年度1月份完成，考核结果将作为采购人选取评审专家的重要参考依据。考核结果为“不合格”等次的评审专家，予以解聘。
评审专家日常考核和集中考核按自然年度循环计算，在每年12月31日清零，次年1月1日重新计算。
第八条  采购人、采购代理机构应当在评审活动结束后5个工作日内，商定并形成一致书面意见后，由采购代理机构作为代表登录“政府采购信用评价系统”填写评价结果，存在扣分情形的，应上传相关材料。
因采购项目有质疑、投诉或举报等情形，需要对评审专家进行重新评价的，采购代理机构应当在收到处理决定后3个工作日内完成复核评价。
财政部门在监督检查中，发现评审专家违法违规行为且需要重新评价的，采购代理机构应当在收到财政部门反馈结果后3个工作日内完成复核评价。
评审专家可以在“重庆市政府采购网—评审专家管理”中查询本人考核结果，对考核结果存在异议的，可提出申辩意见并上传书面证明文件，供财政部门复核。
第九条  采购人或采购代理机构应当认真履行评价职责，真实反映评审专家在评审活动中履职尽责情况。对故意包庇、打击报复、引诱威胁等不按评价原则进行评价的，由财政部门给予约谈、通报、责令限期整改等处理，对违反法律法规的，依法严肃处理。
第十条  本细则由重庆市财政局负责解释。
第十一条  本细则自2020年5月1日起施行。

重庆市财政局办公室caif                     2020年4月24日印发

― 6 ―
― 1 ―